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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ」は、2018年11月16日に第４期の決算を行
いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 
内外のオルタナティブ・ファンドおよびＲＥＩＴ（不動産投資信託）を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要
投資対象とします。 

投 資 制 限 

・ 投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・ 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・ 株式への直接投資は行いません。 
・ デリバティブの直接利用は行いません。 
・ 信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・ 一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と
します。 

●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合
等の理由により分配を行わないことがあります。 

●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

第４期（決算日 2018年11月16日）

いちよしファンドラップ専用投資信託 
オルタナティブ 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・J-REIT（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国REIT（適格機関投資家専用） 海外REIT 

ハイトマン グローバルREITファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 海外REIT 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 商品 

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ（適格機関投資家限定） その他資産 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（適格機関投資家限定）」の表記を省略しております。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2015年２月27日 10,000 － － － 10 

１期(2015年11月16日) 9,319 0 △6.8 96.7 1,928 

２期(2016年11月16日) 9,262 0 △0.6 92.4 6,545 

３期(2017年11月16日) 9,827 0 6.1 95.2 12,416 

４期(2018年11月16日) 10,301 0 4.8 98.8 15,706 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2017年11月16日 9,827 － 95.2 

11月末 9,894 0.7 98.7 

12月末 9,995 1.7 99.1 

2018年１月末 9,928 1.0 98.9 

２月末 9,678 △1.5 98.9 

３月末 9,647 △1.8 98.8 

４月末 9,780 △0.5 98.9 

５月末 9,908 0.8 98.9 

６月末 10,079 2.6 98.7 

７月末 10,058 2.4 98.8 

８月末 10,234 4.1 98.9 

９月末 10,182 3.6 99.0 

10月末 10,135 3.1 99.1 

(期  末)    

2018年11月16日 10,301 4.8 98.8 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○運用経過 (2017年11月17日～2018年11月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2017年11月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末9,827円の基準価額は、当期末に10,301円となり、騰落率は＋4.8％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資

対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行っております。期中におけ

る基準価額の主な変動要因である、組入投資信託証券の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

 
 

 

○国内REIT市場 

当期の国内REIT市場は上昇、東証REIT指数（配当込み）で＋14.5％となりました。 

国内REIT市場は、オフィスなど現物の不動産市況が活況を呈する中、現物対比での相対的割安感への注目度

も高まり、徐々に下値を切り上げる展開となりました。 

株式市場の下落局面でも、リスクオフの流れが強い際には一時的に売られるところもありましたが、REIT市

場は海外経済動向の影響を受けにくいとの見方などから選好されるなど、国内長期金利の低位安定も手伝っ

て、概ね確りの推移となりました。 

 

○海外先進国REIT市場 

当期の海外先進国REIT市場は上昇、S&P先進国REITインデックス（米ドル建て、日本除く）で＋1.2％となり

ました。 

米国では、基本的に良好な経済情勢を受けた利上げ基調からの金利上昇圧力があり、長期金利は総じて緩や

かに上昇（債券価格は下落）方向に動いたことから、利回り資産としてのREITには売り圧力がかかる展開でし

たが、一方でREIT自体の好業績に加えて期初のリスクオンの流れなどもあって、総じて確りとなりました。 

その後、金融市場がリスクオフの流れに転じ、株式などのリスク資産が下落に転ずるとともにREITも上値の

重い展開となり、経済の減速やインフレなどが意識されたことから、期末にかけてもみ合う展開となりました。 

 

○金市場 

当期の金価格は下落、金スポット価格（米ドル建て）で－4.8％となりました。 

金市場では、株式等のリスク資産が下落するリスクオフの局面では安全資産に対する需要から強い動きと

なるところもありましたが、米国の総じて良好な経済情勢を受けた金利上昇傾向と、それに伴う米ドル高の流

れが底流にあったことから、通期では概ね下落基調となりました。 

 

  

投資環境 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○外国為替市場 

当期における米ドル円は0.2％の円安米ドル高、ユーロ円は3.0％の円高ユーロ安となりました。組入投資信

託のうち、米ドル建てで海外資産に投資しているファンドについては為替の動きが若干のプラス要因に、ユー

ロ建てで投資しているファンドにはマイナス要因となりました。 

当期、米国の債券市場において、株式等のリスク資産価格が上昇するときには安全資産の債券が売られ（金

利は上昇し）、リスク資産の下落時には一時的な戻りもありましたが、基本的に良好な経済情勢を受けた米国

の利上げ基調からの売り圧力（金利上昇圧力）を背景に長期金利が概ね上昇方向に動いたことなどで、米ドル

は総じて強含みとなりました。ただ、リスクオフ局面においては米ドルよりも円のほうがより安全資産として

選好されたこともあって、米ドル円の為替相場は通期では横ばいとなりました。 

欧州でも、期初は利上げ方向の動きをにらんだ相場となりましたが、政治情勢の不透明感や経済の減速懸念

などから徐々に金利上昇傾向に歯止めがかかったことでユーロ安基調に転じ、ユーロ円でみると通期では円

高となりました。 

 

 

○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

当期中における指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直しは行いませんでした。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第４期 

2017年11月17日～ 
2018年11月16日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 712  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資対象

とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。

なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 

 

  

分配金 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○１万口当たりの費用明細 (2017年11月17日～2018年11月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 49  0.497  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (43)  (0.432)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 3)  (0.032)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.032)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 3   0.026   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.006)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 2)  (0.018)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.002)  法定書類の提出に係る費用 

 合 計 52   0.523    

期中の平均基準価額は、9,959円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○売買及び取引の状況 (2017年11月17日～2018年11月16日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
三菱ＵＦＪ 純金ファンド 1,073,507,882 1,243,600 241,959,148 274,783  

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 1,094,651,672 1,105,152 993,505,889 1,016,346  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 1,617,907,919 1,577,986 1,111,710,700 1,103,057  
ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 1,108,894,718 1,291,240 811,222,120 964,109  
ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型） 1,089,994,233 1,048,211 862,205,229 842,403  
ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ 1,131,177,151 1,163,591 330,545,781 338,482  

合 計 7,116,133,575 7,429,782 4,351,148,867 4,539,182  
 

（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年11月17日～2018年11月16日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 7,429 7,429 100.0 4,539 4,539 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定、解約状況 (2017年11月17日～2018年11月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○組入資産の明細 (2018年11月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 1,428,914,026 2,260,462,760 2,586,873 16.5 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 2,130,578,420 2,231,724,203 2,419,412 15.4 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 2,439,800,744 2,945,997,963 3,083,870 19.6 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 1,956,576,821 2,254,249,419 2,846,215 18.1 

ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型） 1,713,065,509 1,940,854,513 2,002,961 12.8 

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ 1,677,370,612 2,478,001,982 2,575,139 16.4 

合 計 11,346,306,132 14,111,290,840 15,514,473 98.8 
 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2018年11月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 15,514,473 98.3 

コール・ローン等、その他 266,373 1.7 

投資信託財産総額 15,780,846 100.0 
 

（注）比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年11月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 15,780,846,841   

 コール・ローン等 266,373,552   

 投資信託受益証券(評価額) 15,514,473,289   

(B) 負債 74,645,832   

 未払金 10,460,186   

 未払解約金 23,176,090   

 未払信託報酬 37,286,408   

 未払利息 729   

 その他未払費用 3,722,419   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 15,706,201,009   

 元本 15,246,572,819   

 次期繰越損益金 459,628,190   

(D) 受益権総口数 15,246,572,819口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,301円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は12,635,736,681円、期中追加設定元

本額は6,674,575,057円、期中一部解約元本額は4,063,738,919

円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.0301円です。 
 

○損益の状況 (2017年11月17日～2018年11月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △    248,004   

 支払利息 △    248,004   

(B) 有価証券売買損益 725,590,606   

 売買益 989,106,165   

 売買損 △263,515,559   

(C) 信託報酬等 △ 74,774,165   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 650,568,437   

(E) 前期繰越損益金 199,023,543   

(F) 追加信託差損益金 △389,963,790   

 (配当等相当額) (  236,471,229)  

 (売買損益相当額) (△626,435,019)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 459,628,190   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 459,628,190   

 追加信託差損益金 △389,963,790   

 (配当等相当額) (  236,471,229)  

 (売買損益相当額) (△626,435,019)  

 分配準備積立金 849,839,984   

 繰越損益金 △    248,004   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（650,661,767円）、信託約款に規定する

収益調 整金 （ 236,471,229 円 ）お よび分 配準 備積 立金

（199,178,217円）より分配対象収益は1,086,311,213円（１万口

当たり712円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2017年11月17日から2018年11月16日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

約款変更について 
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